CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL

CRESS/15ª REGIÃO-AM

Edifício Skye Platinum Office - Loja 4 B

Rua Theomário Pinto da Costa (Antiga Darcy Vargas), N. 811  - Chapada

Manaus/AM - CEP: 69050-055
Fone:  (092) 3622-1436/ 3346-9968/ (092) 9191-2942 - CGC: 04.808.952/0001-97

Site: www.cress-am.org.br, E-mail: cress-am@cress-am.org.br

PORTARIA CRESS-AM Nº 019/2023

Ementa:  Homologação  de  Pr imei ro  Regis t ro

Prof i ss iona l ,  re inscr ição ,  cancelamento ,  apos t i lamento  e

i senção  de  anuidade

O CONSELHO PLENO DO  CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO

SOCIAL 15ª  REGIÃO AM, no uso  de  suas  prer rogat ivas  legais  e

reg imenta i s ,

Considerando  as  di sposições  da  Resolução  CFESS nº  1 .014/2022 ,  que

regulamenta  a  inscr ição  (pr incipal  e  secundár ia) ,  t ransferência ,

cancelamento  e  re ins cr ição  de  pessoa f í s ica  no âmbito  dos  CRESS e  dá

out ras  providências .

Considerando a  reunião  ord inár ia  do Conselho  P leno  do  CRESS/AM,

ins tância  del ibera t iva  dos  a tos  adminis t ra t ivos  do  CRESS AM , rea l izada  no

d ia  25  de  fevere i ro  de  2023 .

Considerando  a  homologações  dos requer imentos de  inscrição  de  pessoa

f í s ica ,  re inscr ição ,  cancelamento ,  i senção  de  anuidade e  apos t i lamento ,

reg is t rados  na  a ta  nº  123/2023.

RESOLVE:

Art. 1º. Homologar as inscrições indicadas no ANEXO I da presente Portaria, que foram objeto

de deliberação do Conselho Pleno em reunião ordinária ocorrida no dia 25 de fevereiro de 2023.

Parágrafo único. Foram objeto de deliberação os pedidos de inscrição protocolados entre os

dias 21 de janeiro e 23 de fevereiro de 2023, e a presente homologação se refere apenas aos

pedidos que foram deferidos após apreciação da Comissão de Registro e Inscrição do

CRESS/AM.

Folha 1/2

http://www.cress-am.org.br/
mailto:cress-am@cress-am.org.br

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL

CRESS/15ª REGIÃO-AM

Edifício Skye Platinum Office - Loja 4 B

Rua Theomário Pinto da Costa (Antiga Darcy Vargas), N. 811  - Chapada

Manaus/AM - CEP: 69050-055
Fone:  (092) 3622-1436/ 3346-9968/ (092) 9191-2942 - CGC: 04.808.952/0001-97

Site: www.cress-am.org.br, E-mail: cress-am@cress-am.org.br

Art. 2º. Os pedidos de inscrição que foram indeferidos constam no ANEXO II da presente

Portaria.

Parágrafo único. Nos casos indicados no caput, deve o setor administrativo do CRESS/AM

promover a comunicação do/da interessado/a, registrando o conhecimento inequívoco da

decisão e a informação sobre a possibilidade de apresentação de recurso, nos termos previstos

no art. 4º, caput, da Res. n.º 1.014/2023-CFESS.

Art. 3º. Os pedidos de reinscrição, cancelamento, isenção de anuidade e/ou apostilamento

constam no ANEXO III da presente Portaria, tanto os deferidos quanto os indeferidos, devendo

o setor administrativo do CRESS/AM promover a comunicação dos/as profissionais

interessados/as, garantindo-lhes o contraditório e a ampla defesa, assim como o direito a

recurso, na forma e nos prazos previstos nas Resoluções do conjunto CFESS/CRESS.

 Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, devendo ser disponibilizada

no site do CRESS/AM.

Manaus ,  16 de março  de  2023 ,  na  sede  do  Conselho  Regional  de Serv iço

Socia l  –  CRESS 15ª  Região -AM.

Documento assinado eletronicamente por  SIMONE MORAES LISBOA, PRESIDENTE, PRESIDENCIA, IP de acesso 177.134.192.232,

em 16/03/2023, às 18:34:54, conforme horário oficial de Brasília. Com fundamento na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Folha 2/2

http://www.cress-am.org.br/
mailto:cress-am@cress-am.org.br

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL

CRESS/15ª REGIÃO-AM

A n e x o  I

INSCRIÇÃO PRINCIPAL.

DATA DA HOMOLOGAÇAO:  25/02/2023   ATA:  123    REUINÃO ORDINARIA DO CONSELHO PLENO

Nº
DATA DE

RECEBIMENTO

NOME CRESS DEFERIDA

01 26.01.2023 IZABELA ALBUQUERQUE DOS SANTOS 11776 X

02 31.01.2023 MARIA ROSA FERREIRA CAVALIER 11777 X

03 01.02.2023 HÉRICA COLARES PONTES 11767 X

04 31.01.2023 ARIELE ALMEIDA DE SOUZA 11778 X

05 01.02.2023 MATILDE DA SILVA MORAES 11768 X

06 02.02.2023 CLISSIA LOPES CARVALHO 11779 X

07 02.02.2023 PETTER FRANCISCO DIAS SALES 11769 X

08 03.02.2023 MARIA DAS GRAÇAS DE LIMA WILKENS 11780 X

09 03.02.2023  SABRINA DE OLIVEIRA MEDEIROS 11781 X

10 03.02.2023 RAIMUNDA RODRIGUES DE OLIVEIRA 11809 X

11 03.02.2023 LOURDES PINTO RAMOS 11782 X

12 06.02.2023 MARIA PERPETUA DE JESUS DE OLIVEIRA ALFAIA BUÀS 11783 X

13 07.02.2023 CAMILA MILENA ALMEIDA CANTO DOS SANTOS 11772 X

14 08.02.2023 JORGE JACINTO SALVADOR 11784 X

15 08.02.2023 SARAIANNE DE MIRANDA LOPES 11785 X

16 09.02.2023 CARINA DA SILVA PINHEIRO 11081 X

17 09.02.2023 FRANCILENE SILVA CARDOSO 11786 X

18 09.02.2023 LUCIELE FIDELIS DANTAS 11787 X

19 10.02.2023 SIRSSA SAMIRA OLIVEIRA DE SOUZA 11788 X

20 10.02.2023 RAQUEL DE OLIVEIRA DIAS CORDEIRO 11789 X

21 13.02.2023 YASMIN SHAOLIM DUARTE ALVEZ 11790 X

22 13.02.2023 LUCILEIA DOS SANTOS FURTADO 11791 X

23 14.02.2023 MAYARA DE ARAUJO REGOS 11773 X

24 14.02.2023 JAMILES DE LIMA DINIZ  11792 X

25 14.02.2023 DOURIVALDO PAZ DE SOUZA 11793 X

26 15.01.2023 MARA TAYANNE SANTOS DA COSTA 11794 X

27 15.01.2023 MERILIN GOMES CAVALCANTI 11795 X

28 16.02.2023 DIELEN DA SILVA E SILVA 11796 X

29 16.02.2023 LAIANA FERNANDES MACIEL 11775 X

30 16.02.2023 PAMELA APARECIDA DA SILVA GALVAO 11774 X

31 16.02.2023 CAROLINA DA COSTA DE SOUZA 11797 X

32 16.01.2023 ITARCIARA CARMO DE OLIVEIRA 11798 X

33 17.02.2023 ADMA GIMON KUNAST 11799 X

34 22.02.2023 MIRIAM TRINDADE LEMOS 11802 X

36 23.02.2023 ELANILDA MIRANDA DO SANTOS 11800 X

37 24.02.2023 VANESSA GOMES DE ARAUJO  11803 X

38 24.02.2023 ANA PAULA BARBOSA 11804 X

39 29.12.2022 DENISE SILVA DOS SANTOS 8961 X

40 12.01.2023 BARBARA CRISTINA LIRA DA SILVA 10691 X

41 12.01.2023 ANGELA GALVÃO DOS SANTOS SILVA 1593 X

42 03/01/2023 LIDIANE DE ALELUIA CRISTO 9515 X

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL

CRESS/15ª REGIÃO-AM

A n e x o  I I

N ã o  h o u v e r a m  i n d e f e r i m e n t o s  n e s t a  r e u n i ã o .

A n e x o  I I I

REINSCRIÇÃO.

Nº
DATA DE

RECEBIMENT0
NOME CRESS DEFERIDA INDEFERIDA

02 03.02.2023 HELEN GLEICE DOS SANTOS BATISTA 6315 X

03 10/02/2023 MARIA LUCIA FELIX DE OLIVEIRA  5169 X

04 13.02.2023 THAIS PONTES MAIA 8945 X

05 16.02.2023 GLEICIANE RAMIRES CARDOSO 8062 X

06 16.02.2023 GLEIDAY FREIRES DE SOUZA 6967 X

07 22.02.2023 AUREA LUCIA DOS ANJOS SANTOS 3545 X

08 22.02.2023 SYRLANE FERREIRA NAVEGANTE 1415 X

09 23.02.2023 SIMONE FREITAS MERGULHÃO 3860 X

10 23.02.2023 MARCIA DANIELLY GUIMARÃES QUEIROZ 9365 X

11 23.02.2023 MARISLENE DE BRITO PINHEIRO 2336 X X X

12 23.02.2023 ROSILENE DA SILVA SOUZA 9918 X

13 01.03.2023 RÚBIA RODRIGUE RIBEIRO 3045 X

CANCELAMENTOS POR NÃO EXERCICIO

Nº DATA DE

RECEBIMEN

TO

NOME CRESS DEFERIDA INDEFERIDA

01 26.01.2023 EDNEUZA EVANGELISTA GARCIA 4306 X

02 26.01.2023 RAIMUNDA FRANCISCA BARROS MATOS 3450 X

03 30.01.2022 EDILZA BARBOSA DA SILVA  8847 X

04 30.01.2022 JESSICA LIDIANE SILVA DE OLIVEIRA 10612 X

05 30.01.2023 GELCIANA PINHEIRO AZEDO 3917 x

06 31.01.2023 GLEICE DE OLIVEIRA DIAS 1450

07 31.01.2023 SIRIA LOANA BARROS SOARES 4305 X

08 01.02.2023 ADRIANA BARROSO DE ANDRADE 5135 X

09 06.02.2023 THAIS IRACY SENA DA SILVA  9727 X

10 06.02.2023 ÉLIDA NAZARÉ GIBBS DOS SANTOS 2358 X

11 06.02.2023 FRANCIMAR BARROSO DA SILVA 11215 X

12 06.02.2023 ANA CRISTINA LOPES LIRA 4967 X

13 08.02.2023 CLAUDINE DE SOUZA BATALHA 6881 X

14 15.02.2023 ELIDA MARIA CARDOSO FERREIRA 4128 X

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL

CRESS/15ª REGIÃO-AM

15 15.02.2023 JOSEFA BRITO DA SILVA ARAGÃO 3463 X

16 16.02.2023 GILDEMAR MARTINS GIRÃO 2395 X

17 17.02.2023 WILZA WENLUD COSTA 1707 X

18 22.02.2023 LETA EUGENIA DE SOUZA LEÃO 7381 X

19 22.02.2023 ADRIANA CHRISTINA SOUZA ANDRADE 5288 X

APOSTILAMENTO

Nº DATA DE

RECEBIMENTO

NOME CRESS DEFERID

A

INDEF.

01 02.02.2023 LUCENY MERCES DOS SANTOS 1765 X

02 03.02.2023 REGINA MARA MARINHO FARIAS 1602 X

03 10.02.2023 ENEIZE MESQUITA DOS SANTOS BORGES 3050 X

04 16.02.2023 GLEIDAY FREIRES DE SOUZA RODRIGUES 6967 X

ISENÇÃO DE ANUIDADE

Nº DATA DE

RECEBIMENTO

NOME CRESS DEFERIDA INDEF.

01 23.02.2018 JOMHARA FRANÇA BEZERRA 9693 x

02 02/02/2023 ROSANA PEREIRA DA SILVA 10769 x

03 29.12.2023 SUELY CARVALHO BORGES 10289  x

04 13.12.2022 SIMONE MOURA  1815 x

05 09.12.2022 LUIZA LAISA VIDAL GARCIA 10781  x

06 07.12.2022 SANTANA CANTO GUIMARAES 1231  x

07 23.02.2023 ALINE LIMA DA CUNHA 7809 x1 x2

1 Deferido os anos de 2016 a 2019
2 Indeferidos os anos 2020 a 2023

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL

CRESS/15ª REGIÃO-AM